Prob. ant., quia commode dici potest, quod nostra Vulgata exprimat numerum occisorum, qui pertinet ad omnes tribus, alia vero editiones eos duxtant referant, qui pertinent ad tribum Levi. Si igitur supponatur, quod ex tribu Levi ceciderint 3,000, et ex reliquo tribubus 20,000, in toto erant 23,000: et sic facile nostra Vulgata cum ceteris editionibus conciliari poterit.

R. Neg. ant. ejusque probat; nam præterquam quod ista conciliaio omnino fletu sit, etiam illi qui eam excogitaverunt, non satis reflexerunt se hæc ratione tribum Levi, a zelo et constanza in cultu Dei laudatum, omnibus ceteris tribibus describere magis

impiam: posito enim quod tribus Levi amisisset 3,000, debuissent ceteræ tribus, ut saltem esset sequitas in numero, simil amissione 36,000.

Obj. II. Saltem videtur posse dici cum Lyrano, quod interpres latini et alii eum secuti, complexi sint etiam illos, qui §. 35 dicuntur a Domino percussi, et quod illi in toto fuerint 20,000, quibus si addantur 3,000, quæ cæsa sunt a levitis, in toto sunt 23,000: ergo saltem hoc modo videntur aliae editiones posse conciliari cum nostra Vulgata.

R. Neg. ant.; nam cum haæ due percussions ad diversos dies spectent, et §. 28 dicuntur cecidisse una die 23,000; atque id ipsum confirmare videatur Apost., I ad Cor., X, non potest illa expositio convenire textui; potissimum cum interpres, latinus non vertat versum 35, sed 28, in quo Biblia hebreæ et versio LXX jam habent *tria millia*.

Dicendum itaque cum Mario, admodum verisimile esse, quod mendum seu vitium irrepserit in numero græco editionis LXX, et ad B. Pauli numerum corrigi debeat. Hebreæ autem exemplaria ambigua sunt; dici enim potest, quod littera *Caph* sit arithmeticæ, ita ut *Cischloscheth*, non sit tanquam tria vel ferme tria, sed viginti tria: est enim apud Hebreos littera *Caph* in numero nota vicenarii. Similiter dicit A. Lapide. Undenam autem varietas acciderit, incertum est. Forte in hebreo primitus inde error accidit, quod scriba aliquis litteram *Caph*, que, ut numeralis, denotat 20, accepit pro nota similitudinis *quasi*, sicut interdum usurpat, ut observat Frassini.

Obj. III. Juxta regulam a Bellarmino propositam, et ab omnibus communiter admissam: quando latine Vulgatae codices inter se variant, tunc necessario recurrentum est ad textum hebreum vel græcum, utpote originalem. Atqui hic §. 28 latine Vulgatae codices inter se variant: siquidem licet communiter habeant *viginti tria millia*, tamen aliqui habent *triginta tria millia*, puta Biblia recusa Lovaniæ 1547: et etiam quidam habent *tria millia*, sicuti jam quoque habent omnia hebreæ. Ergo quoad hanc lectiōem potius adhærendum videtur Bibliis hebreis quam latinis.

R. Disting. maj. Tunc recurrentum est ad textum hebreum, si hic non sit ambiguus; translat: secus, nego maj. ac dico, quod cum §. 28 hujus cap., ut statim ex Mario vidimus, textus hebreus sit omnino ambiguus; hac in parte non recurrentum sit ad textum hebreum, sed ad exemplaria latina, quæ ceteris emendatoriæ, seu mendis magis expurgata sunt. Tale autem inter alia exemplar est editio latina Clementis VIII, quæ omnium editionum est novissima, et cuius *textus summis laboribus, ac vigitiis restitutus, et quam accuratissime mendis expurgatus est*, uti testatur jam memoriam Clemens in sua sanctione, que prefixa est vaticana Vulgatae exemplaribus, impressa non tantum anno 1592, sed 1595 et 1598. Jam autem cum haæ exemplaria habeant *viginti tria millia*, eis potius adhærendum esse existimamus, quam bibliis hebreis, etc.

Obj. IV. Tertul., cap. 5, Scorpaci, S. Ambros., epist. 56 ad Romulum, Isidorus Hispalensis, Chrysost. in epist. X, epist. I ad Cor., item Rabanus et alii legunt *tria millia*.

R. hoc non esse mirum, quia illi omnes usi fuerunt codicibus græcis, qui communiter aulic hodiecum habent : *tria millia*.

Obj. V. S. P. Aug., lib. XXII cont. Faust., cap. 79, ait : *Quid ergo crudelis Moyses, aut mandavit aut fecit... in paucos eorum vindicans gladio, quos Deus ipse, quem offendebant, alto et secreto iudicio feriendos, voluisse mox feriri?* Atqui non suisset vindicta in paucos, si suissent 23.000 : ergo, etc.

R. Neg. min.; respective enim ad tantum numerum pauci sunt : nam Hebrei (dentibus mulieribus, parvulis et tribu Levi), etiam post hanc stragem adhuc constabant ex sexcentis tribus nullibus virorum quingentis quinquaginta; ut liquet ex lib. Num., cap. I.

§ II.—PROPOSITUS OPINIO QUÆ ASSEQUITUR CECIDISSERUM TANTUM QUASI 5,000.

Prob. I. Quia ita habent textus hebreus, samaritanus, syriacus, arabicus, chaldaicus et versio LXX Interpretur.

Nec dici posse videtur, quod textus hebreus sit dubius vel æquivocus : nam quod littera *Caph* hic non possit accipi pro nota numerali, seu pro *viginti*, sed pro *quasi*, inde liquet, quod Vulgata nostra in omnibus libris habet *quasi*; adeoque hoc sensu intellexit translator Vulgate istam litteram; si enim hoc loco denotaret *viginti*, deberet saltem in illis Vulgata libris, in quibus habetur : *quasi viginti tria millia*, omitti vox *quasi*. Ergo dici nequit quod inde error irrepererit in textum hebreum, quia nempe interpres aliquis litteram *Caph* accepit pro *quasi*.

Prob. II. Quia, ut ex § præced. patet, latine versiones inter se variant; ergo juxta regulam a Bellarmino allegatam, hic necessario recurrendum videatur ad textum originalem, seu hebreum. Imo antiquiores libri latini, puta biblia Antverpiensiæ anni 1554, pariter habent : *quasi tria millia*. Et hinc lectio, teste P. Bukentop., ante correctionem clementinam erat communior; et hoc modo etiam videtur translatisse S. Hieron., siquidem ita exprimitur in novissima editione operum ipsius.